
 

2014 年 6月 2日 

報道機関関係者 各位 

 

  

報道関係者の皆さまにおかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

尚絅学院大学では、2015 年 4 月より総合人間科学部の「生活環境学科」を「環境構想

学科」に学科名称を変更いたします。（2014 年 4 月文部科学省へ学科名称変更を届出

済） 

 

 

生活環境学科は、2007 年 4 月の学科開設以来、地球環境に配慮した循環型社会と生

活空間の創造に寄与できる人間養成を目的とした教育を展開してまいりました。 

開設以来、これまでにも環境を取り巻く社会のニーズの変化に合わせたカリキュラ

ムの見直しを行ってまいりましたが、東日本大震災以降、多くの若者が地域社会やま

ちづくりに関心を持ち始めていることを強く実感しています。10 年後、20 年後の地

域の環境を考えたとき、文系・理系にとらわれずに環境問題に取り組むことが求めら

れており、この度、環境経済学等の社会科学分野の教育・研究を充実させるためにカ

リキュラの一部改正をすることにいたしました。あわせて、環境に配慮した持続可能

な共生型社会を構想する学科であることを明確にするため、総合人間科学部の「生活

環境学科」を「環境構想学科」と学科名称を変更することといたしました。 

なお、この変更は 2015 年度の入学生から適用し、在学生に関しては従前のままの

カリキュラム及び学科名称となります。 

 

 

 

尚絅学院大学総合人間科学「生活環境学科」の 

学科名称及びカリキュラムの変更について 

プレスリリース／取材のご案内 

＜お問合せ窓口＞ 

尚絅学院大学 

副学長（教学担当） 木村 清 TEL：022-381-3317 

事務長 阿部 達 TEL：022-381-3316 


